eux-mêmes tirent leur origine ; ce qui prouve que certains savants modernes n'ont rien inventé. Les quadrupèdes sont nés du feu ; de l'eau, les poissons ; du vent, les oiseaux ; l'œuvre des ténèbres, ce sont les serpents. C'est ce qu'ils entendaient de la mauvaise nature qui se trouve dans chacun des êtres créés, car ils assignaient la bonne nature aux bons éléments et à Dieu lui-même.

Ce court exposé suffira pour faire comprendre les allusions que fait

de quibus etiam vera dicentes philosophos transgredi debui præ amore tuo, mi Pater summe bone, pulchritudo pulchrorum omnium. O Veritas, Veritas, quam intime etiam tum medullæ animi mei suspirabant tibi, cum te illi sonarent mihi frequenter et multipliciter voce sola, et libris multis et ingentibus! Et illa erant fercula, in quibus mihi, esurienti te inferebantur pro te sol et luna. pulchra opera tua, sed tamen opera tua, non tu, nec ipsa prima. Priora enim spiritualia opera tua, quam ista corporea, quamvis lucida et cœlestia.

2. — At ego, nec priora illa, sed teipsam te, Veritas, in qua non est commutatio, nec momenti obumbratio, et esuriebam et sitiebam : et apponebantur adhuc mihi in illis ferculis phantasmata splendida; quibus jam melius erat amare istum solem, saltem istis oculis verum, quam illa falsa animo decepto per oculos. Et tamen, quia te putabam, manducabam; non avide quidem, quia nec sapiebas in ore meo, sicuti es : neque enim tu eras illa figmenta inania, nec nutriebar eis, sed exhauriebar magis. Cibus in somnis, simillimus est cibus vigilantium : quo tamen dormientes non aluntur, dormiunt enim. At illa nec similia erant ullo modo tibi, sicut tunc mihi locuta es; quia illa erant corporalia phantasmata, falsa corpora, quibus certiora sunt vera corpora ista : quæ videmus visu carneo, sive cœlestia, sive terrestria : cum pecudibus et volatilibus videmus hæc; et certiora sunt quam cum ima-

saint Augustin au système de Manès dans ses *Confessions*. Le reste de leur doctrine est un mélange d'absurdités, d'abominations, de blasphèmes qui n'excitent pas moins la pitié que le dégoût. Ajoutons seulement que les « *Elus* », niant le libre arbitre et attribuant le péché de l'homme à l'action nécessaire et fatale du principe mauvais, sous les dehors d'une grande austerité de vie, s'abandonnaient en secret aux plus honteux désordres et regardaient les plus grandes infamies comme des actes de religion. (*Disput. 1 contra Faust. manich.*)

nous en formons (1). Mais combien ce que reproduit notre imagination a plus de réalité que cette folle induction qui se plaît à soupçonner des corps immenses, infinis, pur néant, dont je me repaissais alors.

3. — Mais vous, mon amour, en qui je défaille afin d'être fort, vous n'êtes rien de ces choses matérielles que nous voyons même au ciel, rien de ce que nous n'y pouvons voir, car tout cela est votre ouvrage, sans être même votre chef-d'œuvre. Combien donc êtes-vous loin de ces fantômes de mon esprit, de ces êtres imaginaires sans aucune réalité, qui ne sont pas même des corps! Vous n'avez rien de corporel, et cependant vous n'êtes pas non plus l'âme qui est la vie du corps et qui, par conséquent, est meilleure et plus réelle que lui. Non! vous êtes la vie des âmes, la vie des vies, ô vie de mon âme, qui vivez par vous-même et ne changez pas. Où étiez-vous alors? Que vous étiez loin de moi, ou plutôt que j'étais loin de vous, fils exilé, privé de la pâture que je servais aux pourceaux. (*Luc. xv, 16.*) Ah! les fables des rhéteurs et des poètes sont préférables à ces mensonges. Les vers qui me content l'enlèvement de Médée sont encore plus utiles que le système spécieux des cinq éléments, correspondant aux *cinq cavernes ténébreuses* (2), chimère qui tue l'âme crédule; car, du moins, la poésie et l'art des vers procurent du pain au poète. Si je chantais Médée qui s'envole, je n'affirmais pas le fait; si je l'entendais raconter, je n'y croyais guère, mais ces folles erreurs, je les ai crues!

4. — Hélas! hélas! par quels degrés ai-je roulé au fond de l'abîme? Dans la laborieuse et haletante poursuite de la vérité qui me manquait, je vous cherchais, ô mon Dieu! Mais

(1) Plus vrais dans leur réalité que lorsque nous les imaginons, parce qu'en effet la connaissance des corps qui sont présents, et qui nous vient par les yeux, est intuitive; elle est de sa nature plus certaine qu'une connaissance purement abstraite, qui est séparée de son objet et plus sujette à l'erreur.

Lorsque saint Augustin ajoute : « La vie du corps est plus certaine que les corps eux-mêmes, » il veut dire que les effets de la vie, que les actes de

ginamur ea. Et rursus certius imaginamur ea, quam ex eis suspicamur alia grandiora et infinita, quæ omnino nulla sunt : qualibus ego tunc pascebar inanibus, et non pascebar.

3. — At tu, amor meus, in quem deficio, ut fortis sim, nec ista corpora es quæ videmus, quanquam in cælo ; nec ea es quæ non videmus tibi, quia tu ista condidisti, nec in summis tuis conditionibus habes. Quanto ergo longe es a phantasmatis illis meis, phantasmatis corporum, quæ omnino non sunt : quibus certiores sunt phantasie corporum eorum quæ sunt ; et eis certiora corpora, quæ tamen non es : sed nec anima es, quæ vita est corporum ; ideo melior vita corporum, certiorque quam corpora. Sed tu vita es animarum, vita vitarum, vivens teipsa, et non mutaris, vita animæ meæ. Ubi ergo mihi tunc eras, et quam longe ? Et longe peregrinabar abs te, exclusus et a siliquis porcorum, quos de siliquis pascebam. Quanto enim meliores grammaticorum et poetarum fabellæ, quam illa decipula ! Nam versus et carmen et Medea volans, utiliores sunt certe, quam quinque elementa varie fucata, propter quinque antra tenebrarum, quæ omnino nulla sunt, et occidunt credentem. Nam versum et carmen, etiam ad vera pulmenta transfero. Volantem autem Medeam, et si cantabam, non asserebam ; et si cantari audiebam, non credebam : illa autem credidi.